25 emitido por la LXV Legislatura del Congreso del Estado de Campeche, por el cual se expidió la 
Ley de Presupuesto de Egresos del Estado de Campeche para el Ejercicio Fiscal 2025, con la que 
se asignó al IEEC conforme al artículo 2, capítulo II, párrafo quinto de la misma Ley, la cantidad de 
$134,802,104.00 (SON: CIENTO TREINTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS DOS MIL 
CIENTO CUATRO 00/100MN), conformado por $72,659,670.00 (SON: SETENTA Y DOS MILLONES 
SEISCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS SETENTA 00/100MN)  y para el 
financiamiento de Partidos Políticos un monto de  $62,142,434.00 (SON: SESENTA Y DOS 
MILLONES CIENTO CUARENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO 00/100MN), 
mismos que será distribuido en términos de lo dispuesto en la Ley de Instituciones. 

6. Oficio SECG/032/2025. El 14 de enero de 2025, la Secretaría Ejecutiva emitió el oficio 
SECG/032/2025, mediante el cual solicitó a la Dirección Ejecutiva de Organización, el cálculo para

[...]

obligaciones y supuestos previstos en las leyes federales, estatales del Distrito Federal, así como 
en cualquier disposición jurídica que emane de todas las anteriores, se entenderán referidas a la Unidad 
de Medida y Actualización." 

Es de señalar que, la UMA para el año vigente en el año 2024 equivale a $108.57 (SON: CIENTO OCHO 
CON CINCUENTA Y SIETE 57/100 M.N.) misma unidad de medida que ha sido confirmada por el 
Tribunal Local y por la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación en la 
sentencia SUP–JRC-63/2023 en la cual estableció que sería la UMA el valor referente para la

[...]

interés público sólo en la parte que se distribuya en forma igualitaria. 

DÉCIMA SEGUNDA. Distribución del financiamiento público de los Partidos Políticos Nacionales, 
con acreditación ante el IEEC. La Ley de Presupuesto de Egresos, en su artículo 2, capítulo II, párrafo 
quinto, asignó al IEEC, la cantidad de $134,802,104.00 (SON: CIENTO TREINTA Y CUATRO MILLONES 
OCHOCIENTOS DOS MIL CIENTO CUATRO 00/100MN) conformado por $72,659,670.00 (SON: 
SETENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS SETENTA 
00/100MN) para la operación ordinaria del Instituto, $62,142,434.00 (SON: SESENTA Y DOS MILLONES 
CIENTO CUARENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO 00/100MN), para el 
financiamiento de Partidos Políticos, en términos de lo dispuesto en la Ley de Instituciones. 

Para efectos de proceder a la distribución es importante considerar la sentencia del expediente con clave 
alfanumérica TEEC/RAP/2/2023 Y SU ACUMULADO TEEC/RAP/3/2023, que señala que el Consejo

[...]

65% (SESENTA Y CINCO POR CIENTO) de la UMA resulta de cantidad de $70.57; que es el utilizado 
para la aprobación del Presupuesto para otorgar el financiamiento público de los Partidos Políticos 
acreditados ante el Consejo General, del ejercicio fiscal 2025, se obtuvo la cantidad de $48,931,050.00 
(SON: CUARENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y UN MIL CINCUENTA 00/100 
M.N.), como el monto correspondiente de Financiamiento Público para el sostenimiento de las 
Actividades Ordinarias Permanentes del Ejercicio Fiscal 2025, de conformidad con el artículo 99 fracción 
I, incisos a) y b) de la Ley de Instituciones.